Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PET CEILÂNDIA

EDITAL Nº. 1/2018

A Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília torna público o processo

de seleção para alunos do Grupo PET Ceilândia da UnB, do Programa de Educação

Tutorial (PET) e da Secretaria de Ensino Superior (SESu/MEC). Os interessados

deverão atender aos requisitos e obedecer ao cronograma de atividades especificado

neste edital.

1. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROGRAMA

O PET é um programa acadêmico direcionado a alunos regularmente

matriculados em cursos de graduação. Esses alunos se organizam em grupos recebendo

orientação acadêmica de professores-tutores. O PET tem como objetivos:

 o envolvimento dos estudantes que dele participam em um processo de formação
integral, propiciando-lhes uma compreensão abrangente e aprofundada de sua

área de estudos;

 a melhoria do ensino de graduação;

 a formação acadêmica ampla do aluno;

 a interdisciplinaridade;

 a atuação coletiva;

 o planejamento e a execução, em grupos sob tutoria, de um programa
diversificado de atividades acadêmicas.

2. INSCRIÇÕES E VAGAS

2.1 As inscrições serão realizadas na secretaria de graduação no prédio UAC, no

período de 25 de junho de 2018 a 27 de junho de 2018, das 8h às 17h.

2.2  Serão ofertadas 3 vagas para bolsistas de imediato: 2 vagas de Saúde Coletiva, 1

vaga de Terapia Ocupacional. Será feito cadastro reserva para todos os cursos do

Campus: Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional e

Saúde Pública.

3. ORIENTAÇÕES

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

No ato da inscrição, o(a) estudante deverá apresentar:

3.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo1);

3.2 Questionário de seleção devidamente preenchido (Anexo 2)

3.3 Histórico escolar emitido pela secretaria da FCE;

3.4 Grade horária escolar do semestre que está cursando emitido pela secretaria da FCE;

3.5 Quadro resumo emitido na secretaria da FCE;

3.6 Cópia do documento de identidade e CPF.

3.7 Uma Foto 3x4.

4. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Para inscrição no processo seletivo, o(a) candidato(a) deverá:

4.1  Possuir índice de rendimento acadêmico (IRA) maior ou igual a 3,0;

4.2 Estar devidamente matriculado nos cursos de graduação ofertados na Faculdade de

Ceilândia, entre o segundo e o sétimo semestre da UnB.

5. CONDIÇÕES PARA A EFETIVAÇÃO DO(A) ALUNO(A) PET

Para preenchimento da vaga, o(a) aluno(a) PET deverá:

5.1  Ter sido aprovado(a)  no processo de seleção;

5.2 Não acumular bolsa (em caso de bolsistas) de outro programa ou projeto.

5.3 Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às atividades do Grupo

PET Ceilândia, estando sujeito a desligamento irrevogável no semestre em que não
tiver tal disponibilidade comprovada.

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
A seleção será feita em duas etapas, divididas em fases. A primeira etapa, de

caráter eliminatório e classificatório, consiste de uma avaliação escrita do questionário

de seleção de aluno PET (anexo) e da análise do histórico escolar. Somente os(as)

candidatos(as) que obtiverem desempenho maior ou igual a 70% da pontuação máxima

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

possível nessa etapa serão selecionados(as) para participarem da segunda etapa. A

segunda etapa, de caráter eliminatório e classificatório, em cada curso, de forma

individual, consiste de uma entrevista com a Comissão responsável pela seleção.

6.1 As atividades do processo seletivo serão realizadas de acordo com o cronograma a

seguir:

 Evento Data/Horário Local

Período de

inscrições

Início das inscrições
25 de junho 2017 Secretaria de

graduação da FCE,

prédio UAC
Fim das inscrições

27 de junho de

2017

1ª Etapa

Análise do questionário

de seleção de aluno

PET

29 de junho de

2017

Sala A1 28/53 UED

Mural PET UAC

Análise do histórico

escolar

29 de junho de

2017

Divulgação do

resultado da 1ª Etapa

2 de julho de 2017

2ª Etapa

Entrevista e análise da

documentação

6 de julho de 2017

10h

Sala A1 28/53 UED

Mural PET UAC

Divulgação do

resultado da seleção

13 de julho de 2017

6.2 Na tabela a seguir consta a pontuação máxima atribuída a cada fase do processo

seletivo.

Etapa Fase Pontuação máxima

1ª Etapa

Análise do questionário de

seleção de aluno PET 50

Análise do histórico escolar

2ª Etapa
Entrevista e análise da

documentação
50

 Total 100

6.3 Dos critérios de avaliação e classificação.

6.3.1 Serão eliminados(as) os(as) candidatos(as) que obtiverem pontuação inferior a 35

na primeira etapa ou, se aprovado na primeira etapa, pontuação inferior a 35 na

segunda etapa;

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

6.3.2 Os(As) candidatos(as) não eliminados serão ordenados de acordo com os valores

decrescentes das pontuações totais obtidas nas duas etapas e constituirão a lista de

aprovados separados por cursos que estão fazendo na FCE;

6.3.3 Caso haja candidato aprovado, mas não selecionado dentro do número de vagas,

eventualmente poderá vir a ser convocado para ocupar nova vaga que surja

durante a validade do edital de um ano. Também será feito cadastro reserva para

os outros cursos da FCE.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Informações adicionais sobre o PET poderão ser obtidas em:

http://www.mec.gov.br/pet. e informações sobre o Grupo PET Ceilândia, seus

integrantes e as atividades realizadas estão disponíveis no Facebook grupos: PET

CEILÂNDIA UnB, ou PET AJUDA CALOUROS.

7.2 O candidato selecionado deverá iniciar as suas atividades no início do mês após a

homologação do resultado pelo Comitê Local de Acompanhamento – CLAA, para

assegurar sua condição de bolsista;

7.3 A inscrição dos candidatos implica a aceitação dos termos deste edital;

7.4 O candidato classificado assinará termo de compromisso específico com a UnB e

com o MEC;

7.5 O bolsista do grupo PET Ceilândia receberá, mensalmente, bolsa no valor bolsa em

valores determinados pelo MEC, atualmente fixados em 400 reais mensais, desde

que tenha frequência e desempenho avaliados como adequados;

7.6 Os casos omissos serão decididos pela Comissão responsável pela seleção;

7.7 O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de junho de 2018

Profa. Dra. Michelle Zampieri Ipolito

Tutora do Grupo PET Ceilândia

Faculdade de Ceilândia

Universidade de Brasília

http://www.mec.gov.br/pet

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

Anexo 1

Ficha de Inscrição de Aluno PET

Grupo PET Ceilândia

Nome: Matrícula:

Data de Nascimento:

______/________/______

Naturalidade: Nacionalidade: Identidade:

CPF: E-mail:

Endereço: CEP:

Telefone Residencial: Celular: Curso de Graduação:

Semestre da Graduação:  Banco: Agência: Conta Corrente:

Pretende permanecer no PET por no

mínimo dois anos?

        (   ) Sim        (   ) Não

Tem disponibilidade de 20 h semanais para se dedicar ao

PET?

             (    ) Sim           (    ) Não

Data de início do curso de

graduação

______/________/______

Previsão de Término do curso

de graduação

______/________/______

Tem disponibilidade para

realizar atividades aos finais

de semana?

   (    ) Sim     (    )Não

Você está vinculado a algum outro Programa como

bolsista ou não bolsista na UnB?

        (     ) Sim                (     ) Não

Caso pertença a algum outro Programa

como bolsista ou não bolsista, está disposto

a abrir mão dele para participar do PET?

     Sim (      )           Não (       )

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

 Se sim, qual?____________________

        (    ) Bolsista         (    ) Não bolsista

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

Anexo 2

Questionário de Seleção de Aluno PET

1. Qual é o seu curso? Por que o escolheu?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Quais foram os motivos que o levaram a participar desta seleção?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

3. Quantas disciplinas em média você faz por semestre? Além das aulas na UnB, que

outras atividades você desenvolve? O que faz nos fins de semana? Descreva sua rotina

em uma semana típica.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. O Programa de Educação Tutorial - PET tem uma filosofia, uma metodologia e

objetivos. O que você conhece do PET? Concorda com a filosofia, metodologia e

objetivos do programa? Por quê?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Quais habilidades você acredita que um aluno PET deve possuir? Quais destas

habilidades você acredita possuir?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

6. Ensino, pesquisa e extensão de maneira indissociável são os pilares que orientam a

Educação Superior. O que você sabe sobre estes pilares? Você concorda com esta

afirmação? O que seria e como se dá a indissociabilidade entres estes três pilares?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação - DEG

                        Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA
                                                       Coordenadoria de Monitoria, Intercâmbio e PET - CMIP

Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria – Térreo
70.910-900 - Asa Norte - Brasília - DF

Tel: (061) 3307-2107 Fax: (061) 3272-2356

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

7. Você participa ou participou de outras atividades de pesquisa ou extensão na

Universidade? Escreva sobre essas experiências.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________